
(単位：円）

2024年度 2023年度
予算額 予算額

Ⅰ　一般正味財産増減の部

基本財産運用益 1,470,000 1,470,000
基本財産受取利息 1,470,000 1,470,000

特定資産運用益 4,794,000 3,747,000 1,047,000
特定資産受取利息 4,794,000 3,747,000 1,047,000

43,451,000 44,236,000 △785,000
13,218,000 13,500,000 △282,000

400,000 420,000 △20,000
1,753,000 2,116,000 △363,000

28,080,000 28,200,000 △120,000
28,743,000 16,028,000 12,715,000

寺子屋事業収益 600,000 600,000

27,504,000 12,400,000 15,104,000
2,300,000 △2,300,000

629,000 608,000 21,000
10,000 120,000 △110,000

受取補助金等 13,800,000 3,800,000 10,000,000

受取民間補助金等 13,800,000 3,800,000 10,000,000
601,578,000 600,004,000 1,574,000
28,027,000 23,160,000 4,867,000

573,551,000 576,844,000 △3,293,000
260,020,000 307,104,000 △47,084,000

54,718,000 35,188,000 19,531,000

384,000 264,000 120,000
30,703,000 19,740,000 10,963,000
47,068,000 70,028,000 △22,961,000

158,759,000 159,181,000 △422,000
8,794,000 8,029,000 765,000

117,000 117,000
18,966,000 12,498,000 6,468,000
48,740,000 48,740,000

300,000 800,000 △500,000
雑収益 300,000 800,000 △500,000

694,135,000 670,085,000 24,050,000

722,816,000 718,486,000 4,330,000
役員報酬 2,543,000 1,138,000 1,405,000
給料手当 106,859,000 97,844,000 9,015,000
臨時雇賃金
退職給付費用 2,565,000 1,880,000 685,000
福利厚生費 17,285,000 16,604,000 681,000
会議費 5,524,000 4,828,000 696,000
内国旅費 20,015,000 17,888,000 2,127,000
通勤費 3,650,000 3,419,000 231,000
通信運搬費 17,050,000 18,153,000 △1,103,000
消耗品費 1,446,000 1,996,000 △550,000
印刷製本費 107,295,000 62,322,000 44,973,000
水道光熱費 1,531,000 1,217,000 314,000
諸謝金 5,081,000 4,196,000 885,000
賃借料 22,708,000 23,000,000 △292,000
租税公課 3,363,000 5,688,000 △2,325,000
雑役務費 14,000,000 9,437,000 4,563,000
諸会費 783,000 479,000 304,000
保険料 333,000 321,000 12,000
現地経費 127,814,000 128,224,000 △410,000
業務委託費 27,536,000 14,716,000 12,820,000
支払補助金 41,380,000 26,240,000 15,140,000
支払寄附金
奨学金 159,840,000 252,240,000 △92,400,000
海外事務所費 15,750,000 10,725,000 5,025,000
外国旅費 7,275,000 6,110,000 1,165,000
什器備品費 1,301,000 828,000 473,000
減価償却費 109,000 109,000 0,000
修繕費 2,082,000 1,846,000 236,000
支払手数料 2,241,000 2,297,000 △56,000
雑費 5,458,000 4,742,000 716,000

　未来遺産振替額
　災害子ども教育支援振替額
　寺子屋振替額
　一杯のｽﾌﾟｰﾝ振替額

　普及広報振替額
雑収益

    経常収益計
（２）経常費用

事業費

　世界遺産振替額
  被災地への緊急支援振替額

  たからもの募金振替額

事業収益

世界遺産事業収益
青少年事業収益
未来遺産事業収益
普及広報事業収益
事業参加費収益

受取国庫補助金

受取寄付金
受取寄付金収益
受取募金収益
　子ども募金振替額
　　  (ｳﾁU-Smile事業振替額)

2024年度　収支予算書
2024年4月1日から2025年3月31日まで

増減科　目

維持会員受取会費

１．経常増減の部
（１）経常収益

受取会費
構成団体会員受取会費
賛助団体会員受取会費
個人会員受取会費



2024年度 2023年度
予算額 予算額

増減科　目

管理費 56,146,000 34,525,000 21,621,000
役員報酬 3,457,000 662,000 2,795,000
給料手当 28,897,000 16,626,000 12,271,000
退職給付費用 674,000 319,000 355,000
福利厚生費 5,464,000 3,036,000 2,428,000
会議費 1,113,000 456,000 657,000
内国旅費 419,000 101,000 318,000
通勤費 1,120,000 581,000 539,000
通信運搬費 540,000 468,000 72,000
消耗品費 228,000 124,000 104,000
印刷製本費 399,000 194,000 205,000
水道光熱費 469,000 223,000 246,000
諸謝金 2,523,000 3,300,000 △777,000
賃借料 5,292,000 5,360,000 △68,000
租税公課 7,000 7,000
雑役務費 3,216,000 1,594,000 1,622,000
諸会費 97,000 63,000 34,000
保険料 233,000 233,000
現地経費
支払補助金
奨学金
海外事務所費
什器備品費 399,000 152,000 247,000
減価償却費 22,000 22,000 0,000
修繕費 638,000 338,000 300,000
支払手数料 681,000 417,000 264,000
雑費 258,000 487,000 △229,000

778,962,000 753,011,000 25,951,000

評価損益等調整前当期経常増減額 △84,827,000 △ 82,926,000 △1,901,000
基本財産評価損益等
特定資産評価損益等
投資有価証券評価損益等
評価損益等計

当期経常増減額 △84,827,000 △ 82,926,000 △1,901,000
２．経常外増減の部

（１）経常外収益
中科目別記載

経常外収益計
（２）経常外費用

中科目別記載
経常外費用計
当期経常外増減額
他会計振替額
当期一般正味財産増減額 △84,827,000 △ 82,926,000 △1,901,000

Ⅱ　指定正味財産増減の部
231,527,000 326,400,000 △94,873,000
74,234,000 154,300,000 △80,066,000

28,000,000 100,000,000 △72,000,000

6,470,000 10,000,000 △3,530,000
18,723,000 50,000,000 △31,277,000

120,000,000 100,000,000 20,000,000
4,000,000 4,000,000
8,100,000 8,100,000

一般正味財産への振替額 △573,551,000 △576,844,000 3,293,000
△260,020,000 △ 307,104,000 47,084,000

△54,718,000 △ 35,187,627 △19,531,000

△384,000 △ 264,000 △120,000
△30,703,000 △ 19,740,000 △10,963,000
△47,068,000 △ 70,028,000 22,961,000

△158,759,000 △ 159,181,000 422,000
△8,794,000 △ 8,029,000 △765,000

△117,000 △117,000
△18,966,000 △ 12,498,000 △6,468,000
△48,740,000 △48,740,000

当期指定正味財産増減額 △342,024,000 △ 250,444,000 △91,580,000

受取災害子ども教育支援募金

　　経常費用計

一杯のスプーン振替額

普及広報引当振替額

受取寺子屋募金
受取一杯のｽﾌﾟｰﾝ募金
受取世界遺産募金

子ども募金振替額

たからもの募金振替額
未来遺産振替額

世界遺産振替額
被災地への緊急支援振替額

　　(ｳﾁU-Smile事業振替額)

災害子ども教育支援振替額
寺子屋振替額

受取寄付金
受取子ども募金

受取未来遺産募金
　　(ｳﾁU-Smile事業募金)



(単位：円）

合　計

公１ 公２ 共通 小計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

基本財産運用益 1,470,000 1,470,000

基本財産受取利息 1,470,000 1,470,000

特定資産運用益 4,794,000 4,794,000 4,794,000

特定資産受取利息 4,794,000 4,794,000 4,794,000

21,726,000 21,726,000 21,726,000 43,451,000

6,609,000 6,609,000 6,609,000 13,218,000

200,000 200,000 200,000 400,000

877,000 877,000 877,000 1,753,000

14,040,000 14,040,000 14,040,000 28,080,000

28,143,000 600,000 28,743,000 28,743,000

寺子屋事業収益 600,000 600,000 600,000

27,504,000 27,504,000 27,504,000

629,000 629,000 629,000

10,000 10,000 10,000

受取補助金等 13,800,000 13,800,000 13,800,000

受取民間補助金等 13,800,000 13,800,000 13,800,000

373,633,000 199,917,000 28,027,000 601,578,000 601,578,000

28,027,000 28,027,000 28,027,000

373,633,000 199,917,000 573,551,000 573,551,000

260,020,000 260,020,000 260,020,000
54,718,000 54,718,000 54,718,000

384,000 384,000 384,000

30,703,000 30,703,000 30,703,000

47,068,000 47,068,000 47,068,000

158,759,000 158,759,000 158,759,000

8,794,000 8,794,000 8,794,000

117,000 117,000 117,000

18,966,000 18,966,000 18,966,000

35,459,000 13,281,000 48,740,000 48,740,000

150,000 150,000 300,000 300,000

雑収益 150,000 150,000 300,000 300,000

経常収益計 437,452,000 200,667,000 32,821,000 670,939,000 23,196,000 694,135,000

503,586,000 219,230,000 722,816,000 722,816,000

役員報酬 2,134,000 409,000 2,543,000 2,543,000

給料手当 84,412,000 22,447,000 106,859,000 106,859,000

臨時雇賃金

退職給付費用 2,050,000 515,000 2,565,000 2,565,000

福利厚生費 13,687,000 3,598,000 17,285,000 17,285,000

会議費 4,780,000 743,000 5,524,000 5,524,000

内国旅費 19,312,000 704,000 20,015,000 20,015,000

通勤費 2,923,000 727,000 3,650,000 3,650,000

通信運搬費 13,788,000 3,262,000 17,050,000 17,050,000

消耗品費 1,280,000 167,000 1,446,000 1,446,000

印刷製本費 83,712,000 23,582,000 107,295,000 107,295,000

水道光熱費 1,226,000 305,000 1,531,000 1,531,000

諸謝金 4,478,000 602,000 5,081,000 5,081,000

賃借料 13,804,000 8,904,000 22,708,000 22,708,000

租税公課 3,283,000 81,000 3,363,000 3,363,000

雑役務費 10,676,000 3,324,000 14,000,000 14,000,000

諸会費 719,000 63,000 783,000 783,000

保険料 227,000 107,000 333,000 333,000

現地経費 127,814,000 127,814,000 127,814,000

業務委託費 26,846,000 690,000 27,536,000 27,536,000

支払補助金 41,050,000 330,000 41,380,000 41,380,000

支払寄附金

奨学金 159,840,000 159,840,000 159,840,000

海外事務所費 15,750,000 15,750,000 15,750,000

外国旅費 3,670,000 3,605,000 7,275,000 7,275,000

什器備品費 1,042,000 259,000 1,301,000 1,301,000

減価償却費 67,000 42,000 109,000 109,000

修繕費 1,667,000 414,000 2,082,000 2,082,000

支払手数料 1,782,000 459,000 2,241,000 2,241,000

雑費 5,132,000 326,000 5,458,000 5,458,000

　未来遺産振替額

　災害子ども教育支援振替額

　寺子屋振替額

　一杯のｽﾌﾟｰﾝ振替額

　普及広報振替額

雑収益

（２）経常費用

事業費

　被災地への緊急支援振替額

　世界遺産振替額

  たからもの募金振替額

事業収益

世界遺産事業収益

青少年事業収益

未来遺産事業収益

普及広報事業収益

事業参加費収益

受取国庫補助金

受取寄付金

受取寄付金収益

受取募金収益

　子ども募金振替額

　　  (ｳﾁU-Smile事業振替額)

維持会員受取会費

2024年度　収支予算書内訳表
2024年4月1日から2025年3月31日まで

公益目的事業会計
法人会計

科　目

１．経常増減の部

（１）経常収益

受取会費

構成団体会員受取会費

賛助団体会員受取会費

個人会員受取会費



(単位：円）

合　計

公１ 公２ 共通 小計

2024年度　収支予算書内訳表
2024年4月1日から2025年3月31日まで

公益目的事業会計
法人会計

科　目

管理費 56,146,000 56,146,000

役員報酬 3,457,000 3,457,000

給料手当 28,897,000 28,897,000

退職給付費用 674,000 674,000

福利厚生費 5,464,000 5,464,000

会議費 1,113,000 1,113,000

内国旅費 419,000 419,000

通勤費 1,120,000 1,120,000

通信運搬費 540,000 540,000

消耗品費 228,000 228,000

印刷製本費 399,000 399,000

水道光熱費 469,000 469,000

諸謝金 2,523,000 2,523,000

賃借料 5,292,000 5,292,000

租税公課 7,000 7,000

雑役務費 3,216,000 3,216,000

諸会費 97,000 97,000

保険料 233,000 233,000

現地経費

支払補助金

奨学金

海外事務所費

什器備品費 399,000 399,000

減価償却費 22,000 22,000

修繕費 638,000 638,000

支払手数料 681,000 681,000

雑費 258,000 258,000

経常費用計 503,586,000 219,230,000 722,816,000 56,146,000 778,962,000
評価損益等調整前当期経常増減額 △66,135,000 △18,563,000 32,821,000 △51,877,000 △32,950,000 △84,827,000

基本財産評価損益等

特定資産評価損益等

投資有価証券評価損益等

評価損益等計

当期経常増減額 △66,135,000 △18,563,000 32,821,000 △51,877,000 △32,950,000 △84,827,000

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

中科目別記載

経常外収益計

（２）経常外費用

中科目別記載

経常外費用計

当期経常外増減額

他会計振替額

当期一般正味財産増減額 △66,135,000 △18,563,000 32,821,000 △51,877,000 △32,950,000 △84,827,000

Ⅱ　指定正味財産増減の部

92,957,000 138,570,000 231,527,000 231,527,000

74,234,000 74,234,000 74,234,000
28,000,000 28,000,000 28,000,000

6,470,000 6,470,000 6,470,000

18,723,000 18,723,000 18,723,000

120,000,000 120,000,000 120,000,000

4,000,000 4,000,000 4,000,000

8,100,000 8,100,000 8,100,000

一般正味財産への振替額 △307,087,000 △266,463,000 △573,551,000 △573,551,000

△260,020,000 △260,020,000 △260,020,000
△54,718,000 △54,718,000 △54,718,000

△384,000 △384,000 △384,000

△30,703,000 △30,703,000 △30,703,000

△47,068,000 △47,068,000 △47,068,000

△158,759,000 △158,759,000 △158,759,000

△8,794,000 △8,794,000 △8,794,000

△117,000 △117,000 △117,000

△18,966,000 △18,966,000 △18,966,000

△48,740,000 △48,740,000 △48,740,000

当期指定正味財産増減額 △214,130,000 △127,893,000 △342,024,000 △342,024,000

災害子ども教育支援振替額

寺子屋振替額

一杯のスプーン振替額

普及広報引当振替額

受取寺子屋募金

受取一杯のｽﾌﾟｰﾝ募金

受取世界遺産募金

子ども募金振替額

たからもの募金振替額

未来遺産振替額

世界遺産振替額

被災地への緊急支援振替額

　　  (ｳﾁU-Smile事業振替額)

受取災害子ども教育支援募金

受取寄付金

受取子ども募金

　　(ｳﾁU-Smile事業募金)

受取未来遺産募金


